

公司代码：600135

公司简称：乐凯胶片

乐凯胶片股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人王洪泽、主管会计工作负责人观趁及会计机构负责人（会计主管人员）杨新乾保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,198,973,693.72	3,180,814,840.30	0.57
归属于上市公司股东的净资产	2,583,405,821.12	2,567,110,714.14	0.63
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-103,956,191.16	-107,833,553.43	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	567,485,434.07	373,446,141.07	51.96
归属于上市公司股东的净利润	16,784,729.60	6,112,655.94	174.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,262,455.93	1,501,857.26	916.24
加权平均净资产收益率(%)	0.6517	0.2515	增加0.4002个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0303	0.0110	175.45
稀释每股收益(元/股)	0.0303	0.0110	175.45

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-59,287.95	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,635,468.90	

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	212,213.05	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	2,138.77	
所得税影响额	-268,259.10	
合计	1,522,273.67	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	30,134					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中国乐凯集团有限公司	252,776,443	45.68	127,234,161	无	0	国有法人
眉山市彭山鑫城产业投资有限公司	54,773,082	9.9		质押	27,386,500	国有法人

中国银行股份有限公司—华泰柏瑞中证光伏产业交易型开放式指数证券投资基金	3,614,500	0.65		未知		未知
石日超	3,407,100	0.62		未知		未知
林秀伟	1,840,000	0.33		未知		未知
王鹏	1,745,800	0.32		未知		未知
赵玉璞	1,371,523	0.25		未知		未知
顾永涛	1,312,886	0.24		未知		未知
李军	1,184,800	0.21		未知		未知
刘子勤	1,134,100	0.2		未知		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
			种类		数量	
中国乐凯集团有限公司	127,234,161		人民币普通股		127,234,161	
眉山市彭山鑫城产业投资有限公司	54,773,082		人民币普通股		54,773,082	
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞中证光伏产业交易型开放式指数证券投资基金	3,614,500		人民币普通股		3,614,500	
石日超	3,407,100		人民币普通股		3,407,100	
林秀伟	1,840,000		人民币普通股		1,840,000	
王鹏	1,745,800		人民币普通股		1,745,800	
赵玉璞	1,371,523		人民币普通股		1,371,523	
顾永涛	1,312,886		人民币普通股		1,312,886	
李军	1,184,800		人民币普通股		1,184,800	
刘子勤	1,134,100		人民币普通股		1,134,100	
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国乐凯集团有限公司为公司控股股东，除此之外公司未知以上其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1. 财务报表相关科目变动分析表

单位：元

科目	本年累计数（2021年1-3月）	上年同期数（2020年1-3月）	变动比例（%）

2021 年第一季度报告

营业收入	567,485,434.07	373,446,141.07	51.96
营业成本	482,196,417.16	313,263,979.45	53.93
销售费用	17,207,189.05	24,397,004.18	-29.47
管理费用	26,164,428.00	23,597,569.08	10.88
研发费用	19,479,908.03	13,065,830.12	49.09
财务费用	-1,323,349.35	-5,252,214.71	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-103,956,191.16	-107,833,553.43	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-14,036,901.41	-339,212,477.40	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	535,536.55	269,209,516.22	-99.80%

营业收入变动原因说明:主要产品销量增长,收入增长;

营业成本变动原因说明:主要产品销量增长,成本增加;

销售费用变动原因说明:按新准则运费、服务费等分类列报至成本,销售费用与上年同期相比减少;

研发费用变动原因说明:上年受疫情影响,研发支出减少,本期高于上年同期;

财务费用变动原因说明:利息收入减少,财务费用增加;

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:上年募集资金理财支出较大,报告期投资活动现金与上年同期相比支出减少;

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:上年增发股票,吸收投资,报告期筹资活动现金流量与上年同期相比减少。

2. 主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

单位:元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	505,908,056.80	15.82	627,984,621.84	19.74	-19.44	
应收票据	127,319,993.42	3.98	178,490,597.82	5.61	-28.67	到期回款,票据减少。
应收款项	452,299,606.66	14.14	382,554,418.79	12.03	18.23	受当期销售收入增长较快影响。
存货	409,859,457.28	12.81	392,592,881.69	12.34	4.40	
固定资产	386,037,428.57	12.07	393,003,662.32	12.36	-1.77	
在建工程	125,755,386.39	3.93	128,746,925.18	4.05	-2.32	
无形资产	122,751,113.42	3.84	124,883,095.68	3.93	-1.71	
短期借款	143,047,571.47	4.47	104,106,729.86	3.27	37.40	当期经营性现金流量下降,短期借款增加。
应付票据	56,232,267.76	1.76	97,660,289.09	3.07	-42.42	票据到期支付,应付票据减少
应付账款	137,781,601.75	4.31	131,750,976.41	4.14	4.58	
递延收益	29,118,843.89	0.91	30,309,209.60	0.95	-3.93	

3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、锂离子电池软包铝塑复合膜产业化建设项目

该项目已完成厂房土建施工及工艺设备安装等相关工作，主线设备调试已基本结束，正在进行试车。由于前期环评公司变更、施工地点的地质条件、天气等因素、疫情的影响，项目进度较实施计划有所延迟，尚未达到预计可使用状态，无法单独核算效益。

2、太阳能电池背板四期扩产项目—14、15 号生产线

由于装备升级和技术进步，项目原设计指标不再具有先进性，项目收益无法达到可研预期。同时由于无溶剂型背板等新技术发展进程加快，与现有工艺技术存在较大差异，项目实施后可能面临较大的技术变化风险。目前，该项目正处于重新论证过程中，无法单独核算效益。

本着维护股东利益的目的，结合发展战略和产业布局的需要，公司近期加大了市场调研和工艺技术、设备的论证力度，致使该项目的投资进度较实施计划有所延迟，公司会根据项目论证情况相应调整实施进度。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

去年一季度，公司效益受新冠肺炎疫情影响较大，今年同期，国内经济复苏，市场环境逐渐向好，公司上下紧抓机遇，共同努力做好经营工作，主要产品的销售收入明显增长，经济效益快速提升，累计实现净利润同比增长141.37%；预计2021年初至下一报告期末，实现净利润同比将增加60-80%。

公司名称	乐凯胶片股份有限公司
法定代表人	王洪泽
日期	2021 年 4 月 28 日